Cetatea Cavalerilor Nr.7 (11)/ IULIE 2021

Cartea Mea e și a Ta! ISSN 2734-6889

ISSN-L 2734 -6889

Dr. Constantin I. ANGELESCU (1869–1948)
Note asupra ultimelor evenimente din România - 16/29 august 1917, Iaşi1

Prof. univ. Dr. Dumitru PREDA

Personalitate distinctă a vieţii publice româneşti din
prima jumătate a secolului al XX-lea, dr. Constantin I. Angelescu
– om de ştiinţă şi membru de vază al Partidului Naţional Liberal,
apropiat colaborator al familiei Brătianu – a fost primul trimis
extraordinar şi ministru plenipotenţiar al României la
Washington, funcţie pe care a îndeplinit-o între 1 octombrie
1917 şi 25 martie 1918.

Să fi dirijat acţiunea principală a armatei sale spre
sud sau spre nord, cu forţele de care dispunea, ea nu putea să aibă pretenţia de a înainta în Bulgaria sau
în Transilvania şi, în acelaşi timp, de a se apăra împotriva unei ofensive probabile a inamicului în
Carpaţi sau pe Dunăre.

2 Autorul se referă la Tratatul de Pace de la Bucureşti, semnat la 28 iulie/10 august 1913 între România, Serbia, Grecia şi
Muntenegru, pe de o parte, şi Bulgaria, pe de altă parte, prin care se pusese capăt celui de-al Doilea Război Balcanic. Articolul
2 stabilea frontiera româno-bulgară pe un nou aliniament în sudul Dobrogei, începând de la Dunăre – satul Turkşmil (10 km
în amonte de Turtucaia) până la Marea Neagră–sud satul Ekrene (cota 252). Teritoriul inclus în compunerea statului român
(Cadrilaterul – cel mic) avea o suprafaţă de 8 371 km2 şi o populaţie de peste 300 000 de locuitori, majoritatea turco-tătari;
locuitorii bulgari fuseseră colonizaţi – cea mai mare parte – după 1878, după ce regiunea fusese acordată Bulgariei autonome.
Vezi, pe larg, în Istoria militară a poporului român, vol. V, Bucureşti, 1988, cap. VII.
3 Asasinarea arhiducelui moştenitor al Coroanei austro-ungare, Franz Ferdinand, în ziua de 15/28 iunie 1914, la Sarajevo, de
bosniacul Gavrilo Princip, a fost pretextul folosit de aliaţii austro-ungaro-germani pentru declanşarea războiului „preventivˮ,
transformat imediat într-un conflict generalizat pe plan european şi apoi mondial.

În sfârşit, o parte din forţele noastre trebuiau să întărească armata rusă din Dobrogea, repliată pe
frontul care ducea de la Dunăre până la Marea Neagră5.

Astfel, toată această perioadă, care începe de la căderea Turtucaiei (24 august/6 septembrie
1916 – n.n.) şi [merge] până la trecerea Dunării de către Armata Mackensen, nu a fost mai puţin tragică.
Îndată ce armata română a fost conştientă de împrejurările în care o plasaseră evenimentele, de
posibilitatea unui atac în sud şi de insuficienţa forţelor din Dobrogea pentru a ameninţa flancul